

ROMANIA
JUDETUL CLUJ
COMUNA TURENI

Nr.7155/22.07.2026

Afisat: - satul Tureni-avizierul din fata Primariei

PROCES VERBAL

De afisare a Încheierii Civile nr. 6001/21.07.2026 pronunțată de Judecătoria Turda în dosarul civil nr.7727/328/2026

În conformitate cu prevederile art. 122 din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, subsemnata Niculiciu Georgeta, secretar general al comunei Tureni, judetul Cluj, am procedat azi, 22.07.2026, orele 14:00 la afișarea, la sediul și pe site-ul U.AT. comuna Tureni, a Încheierii Civile nr.6001/2026 pronunțată de Judecătoria Turda în dosarul civil nr.7727/328/2026, prin care **a fost validat mandatul consilierului local BANYAI BELA , supleant din partea PARTIDULUI UNIUNII DEMOCRATICE A MAGHIARILOR DIN ROMANIA.**

Drept pentru care am incheiat prezentul Proces Verbal.

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
NICULICIU GEORGETA



Dosar nr. 7727/328/2026

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA TURDA

SENTINȚA CIVILĂ NR. 6001 /2026
Ședința camerei de consiliu din data de 21 iulie 2026

Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: ANASTASIA-ELENA OPRIS
GREFIER: ZOIA GIURGIU

Pe rolul instanței se află soluționarea cererii formulate de **Secretarul General al Comunei Tureni**, având ca obiect *validare mandat consilier local supleant*.

Prezenta se soluționează în ședința din camera de consiliu, fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

În baza art. 131 Cod procedură civilă instanța procedează la verificarea din oficiu a competenței și coroborat cu art. 122 alin. 1 Cod Administrativ, constată că Judecătoria Turda este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză.

În temeiul art. 255-258 Cod procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar.

Considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și de drept ale cauzei și față de lipsa părților, în temeiul art. 394 alin. (1) C.pr.civ., instanța declară dezbaterile încheiate și reține cauza spre soluționare, iar soluția se va pune la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

I N S T A N Ț A

Deliberând asupra prezentei cauze, instanța reține următoarele:

La data de 21.07.2026 Judecătoria Turda a fost sesizată de către Secretarul general al comunei Tureni, în vederea validării *mandatului de consilier local supleant* în persoana numitului Banyai Bela, membru din partea Partidului Uniunii Democratice a Maghiarilor din România, pentru ocuparea mandatului rămas vacant ca urmare a decesului domnului Szabo Danil.

De asemenea, s-a arătat că au fost depuse toate actele necesare pentru validarea ca și supleant a domnului Banyai Bela.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În drept, potrivit art. 122 alin. 1 din OUG nr. 57/2019, (1) *În caz de vacanță a mandatelor de consilieri locali, pe durata mandatului consiliului local, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data încetării mandatului consilierului local, în condițiile art. 204, de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează cu respectarea prevederilor art. 114 alin. (2) și art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și (3). Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a)-d) cu cel puțin 5 zile înainte de împlinirea termenului de 10 zile. Dispozițiile art. 114 alin. (4)-(7) se aplică în mod corespunzător.*

Conform art. 204 alin. 2 din OUG nr. 57/2019, *calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier județean încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în următoarele cazuri: l. deces.*

Potrivit art. 204 alin. 6 din OUG nr. 57/2019, (6) În situațiile prevăzute la alin. (2) lit. a), c)-f) și l) constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local sau de consilier județean, precum și vacantarea locului de consilier local sau de consilier județean se realizează printr-o hotărâre de constatare a autorității deliberative respective, la propunerea primarului ori, după caz, a președintelui consiliului județean sau a oricărui alt ales local, adoptată în prima ședință desfășurată după apariția evenimentului. Hotărârea autorității deliberative este comunicată de îndată judecătoriei competente să valideze mandatul supleantului, în condițiile art. 122, precum și consilierului local.

În cauză, conform procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru consiliul local al Comunei Tureni la alegerile locale din data de 09.06.2024, domnul Banyai Bela se regăsește pe lista de candidați a Partidului Uniunii Democratice a Maghiarilor din România, **ca și membru supleant, la poziția 20.**

Prin hotărârea consiliului local al Comunei Tureni din 31.03.2026 s-a constatat **încetarea de drept a mandatului consilierului local Szabo Danil**, ca urmare a faptului că acesta a decedat la data de 16.03.2026, precum și vacantarea unui post de consilier local.

Din înscrisurile depuse la dosarul cauzei rezultă că domnul Banyai Bela îndeplinește condițiile prevăzute de art. 114 alin. 2 din OUG nr. 57/2019 pentru validarea mandatului de consilier local supleant.

Astfel, din înscrisurile comunicate la dosarul cauzei rezultă că supleantul Banyai Bela, membru din partea Partidului Uniunii Democratice a Maghiarilor din România, nu și-a pierdut drepturile electorale, nu a renunțat la mandat și nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe listele căruia a fost ales.

Totodată, la dosarul cauzei au fost comunicate dovada depunerii la A.E.P. a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru alegerea autorităților administrației publice locale din 09.06.2024 de către mandatarul financiar coordonator al partidului arătat, potrivit art. 47 alin. 1 din Legea nr. 334/2006.

Față de cele reținute, în temeiul dispozițiilor art. 122 alin. 1 din OUG nr. 57/2019, instanța **va valida mandatului consilierului local supleant Banyai Bela**, membru din partea Partidului Uniunii Democratice a Maghiarilor din România, pentru Consiliul Local al comunei Tureni.

Prezenta hotărâre se comunică de îndată Instituției Prefectului Județului Cluj și Secretarului general al **Comunei Tureni**, conform art. 114 alin. 5 din OUG nr. 57/2019.

PENTRU ACESTE MOTIVE

ÎN NUMELE LEGII

DISPUNE:

Admite cererea formulată de **Secretarul General al Comunei Tureni – Niculiciu Georgeta**, având ca obiect *validare mandat consilier local supleant*.

Validează mandatul consilierului local supleant **Banyai Bela**, membru din partea Partidului Uniunii Democratice a Maghiarilor din România, pentru Consiliul Local al Comunei Tureni.

Prezenta hotărâre se comunică de îndată Instituției Prefectului Județului Cluj și Secretarului general al Comunei Tureni, conform art. 114 alin. 5 din OUG nr. 57/2019.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, care se va depune la Judecătoria Turda.

Pronunțată astăzi, 21 iulie 2026, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**PREȘEDINTE,
ANASTASIA-ELENA OPRÎȘ**

**GREFIER,
ZOIA GIURGIU**

Red./Tehnored. Jud. A.E.O./4 ex/2 com./21.072026